Colocada em discussão, em regime de votação. Aprovada
por unanimidade. Discente Thiago Dias (PET Vila Boa), relata Prestação de Contas/2024 PET EMC: A
prestação de contas do PET Engenharias: Elétrica, de Computação e Engenharia Mecânica, apresenta
gastos que totalizaram R$ 8.394,62 (oito mil, trezentos e noventa e quatro reais e sessenta e dois centavos)
consta: despesas 1 e 2: aquisição de materiais elétricos e eletrônico para manutenção e reparo do robô que
resolve o cubo mágico na sala do PET-Engenharias. 3 e 17: aquisição de materiais elétricos e eletrônico
para manutenção e reparo da criação e aplicação de gêmeos digitais em módulos solares fotovoltaicos e

[...]

Letícia solicita devolução da Prestação de Contas do PET Biologia para conferência e/ou ajustes.
Colocada em discussão, em regime de votação. Aprovada por unanimidade. Profª Araceli lê relato do Prof
José Pedro (PET LII) sobre a Prestação de Contas do Grupo PET Nutrição. O grupo PET recebeu de
custeio para o ano de 2024 o valor de R$8.400,00 (oito mil e quatrocentos reais). Na utilização do recurso
o grupo realizou 10 (dez) aquisições distribuídas em 3 tipos de lançamentos distintos, sendo cinco do tipo
“Aquisição de material de consumo”; quatro do tipo “Serviços prestados por pessoas físicas”; e uma do
tipo “Diárias”.

[...]

jurídica” para pagamento de inscrições no Congresso Internacional de Nutrição Oncológica, R$ 1.791,00 e
“Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física” para pagamentos de inscrições de bolsistas em três eventos
R$ 2.334,36. Totalizando um valor de R$ 4.125,36 (Quatro mil, cento vinte e cinco reais, trinta seis
centavos). 3) Em “Diárias” tem-se o elemento de despesa “Ajuda de custo para viagem” para custear as
despesas de viagem de três petianas para participarem do 29o ENAPET. Totalizando R$ 2.280,00 (dois
mil, duzentos e oitenta reais). Assim, as dez compras totalizaram um valor de R$ 8.035,16 (Oito mil, trina
e cinco reais, dezesseis centavos), restando um saldo de R$ 364,84 (trezentos sessenta e quatro reais,
oitenta centavos). Assim, o grupo não utilizou o recurso de custeio em sua totalidade. As aquisições
efetuadas pelo grupo PET – Nutrição da UFG atendem as normativas do FNDE para utilização de
recursos. Manifesta-se favorável à aprovação da Prestação salvo melhor juízo do CLAA.